《永吉县永吉大桥新建工程》于 2021 年 2 月 24 日取得了永吉县发展和改革局

关于《永吉县永吉大桥新建工程可行性研究报告的批复》（永发改审批 [2021]11 号）

（以下称“原报告”），项目已完成吉林省投资项目在线审批监管平台网上申报程

序，项目代码为 2102-220221-04-01-979207，项目法人单位为永吉县永兴公有资产经

营有限公司。

项目主要内容包括桥梁工程、道路工程、雨水工程、污水工程及电气照明等

附属工程。

项目北起养生华府出入口，南至建设路附近（K0+030 至 K0+470），实施段

路线全长 440m，其中永吉大桥长 177m，道路长 263m。

项目新建永吉大桥长 177m，永吉大桥主桥采用矮塔斜拉桥，桥梁全宽 32m。

南侧引桥跨径为 16m，采用 H=850mm 空心板梁，桥宽由 24.57m 变至 27m；北侧

引桥跨径为 16m，采用 H=850mm 空心板梁，桥宽 32m；南北两侧引桥分别上跨滨

南路和滨北路。

滨南路、滨北路、左辅道、右辅道车行道(支路)铺设沥青混凝土路面

4419.28m2，永吉大街车行道(主干路)铺设沥青混凝土路面 7659.57m2，人行道铺设

透水砖 2415.8m2，敷设雨水管线 370m，污水管线 412m，泵站 2 座；同时建设其

他附属配套工程。

项目建设地点位于永吉县城口前镇区内，项目计划建设期为 24 个月。项目总投

资估算为 8970.61 万元。其中：建筑工程费 7328.13 万元；安装工程费 152.00 万元；

设备及工器具购置 20.00 万元；工程建设其他费用 1043.31 万元；基本预备费 427.17

万元。资金筹措方式为申请 2021 年一般政府债券予以解决。

随着项目的推进，通过各阶段的深入设计，进一步优化了设计方案，因此，建

设内容及主要工程量因设计方案的优化而有所调整。另外，需充分考虑市场变化会

对项目成本产生的影响，对原报告进行适当调整。由于建设内容及项目主要工程量

发生了变化，故项目总投资也发生相应变化。为了使项目的实施顺利进行以及项目

建设手续的更加完备，现项目建设法人单位将对原报告的工程量及项目投资情况均

进行相应调整。

2、项目调整情况

本次项目调整主要变化有以下三点：

1）根据项目实际情况，通过本项目建设单位与城防工程建设单位的具体协

商，确定老桥拆除工程量计入到本项目中；

2）本桥项目定位为城市标志性建筑，桥梁景观功能突出，需要在功能照明的

基础上增加泛光照明的内容；

3）通过各阶段的深入设计，进一步优化了设计方案，从而使得建设内容及主

要工程量有所调整。

表 1  主要工程量调整前后对比表

序号 指标名称
单

位
调整前 调整后 变化量 备注（原因）

1 道路总长 Km 0.44 0.44 0

2 挖土石方 m3 3512.41 8771.40 5258.99

本次对路基方案进行了

调整，调整前为老路路基

保留利用，本次调整为：

永吉大街仍保留现状路

基，滨南路、滨北路对上

路床 30cm 换填天然砂

砾。因此挖方数量较调整

前有增加。

3 山皮石回填 m3 19790.14 7519.60 -12270.54
原工程量为匡算，存在重

复计量的情况，不够精

细。本次对路基方案及工

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告

2

程量计算进行了优化调

整。

4 天然砂砾回填 m2 0 8189.50 8189.5
此项为辅道路床处理的

量，因路基方案有变化。

5 清表 m3 1967.53 0 -1967.53 清表已计入挖方。

6

滨南路、滨北路、

左辅道、右辅道车

行道

m2 4419.28 5458.20 1038.92

依据详细勘测资料，平面

线型有微调，引起工程量

有变化。

7 永吉大街车行道 m2 7659.57 7132.40 -527.17
部分计入铣刨加罩，因此

新建面积减少

8 人行道 m2 2415.80 3077.80 662

依据详细勘测资料，平面

线型有微调，引起工程量

有变化。

9 人行梯道 m2 272.44 172.06 -100.38

依据详细勘测资料，方案

有微调，引起工程量有变

化。

10 挡墙 m 503.40 635.8 132.4

依据详细勘测资料，方案

有微调，引起工程量有变

化。

11 主桥 m2 4640.00 4640.00 0

12 引桥 m2 945.00 945.00 0

13 雨水工程 m 370.00 458.00 88

本次设计雨水泵站位置

有调整，同时考虑泵站的

进出水管道，因此雨水管

道数量有所增加；

14 污水工程 m 412.00 463.00 51

污水接户管位置及污水

管道上下游接入位置有

所调整，因此污水管道数

量有所增加

15 道路照明 盏 32 50.00 18

依据详细勘测资料，方案

有微调，引起工程量有变

化。

16 泵站 个 2 2 0

17 电变箱 个 2 1 -1 容量合并

表 2  投资对比表   单位：万元

序

号
工程或费用名称

调整前 调整后 变化量 比例

备注

1 工程费用 7500.13 8629.65 1129.52 15.06%

工程费用计入老桥拆

除、桥梁措施费调高，计

入桥梁泛光照明，人工

及材料价格上涨，工程

量有上浮。

2
工程建设其它费

用
1043.31 1268.82 225.51 21.61%

根据吉建协[2020]38 号

更新造价咨询费

3 预备费 427.17 791.88 364.71 85.38%

4 总投资 8970.61 10690.35 1719.74 19.17%

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告

1

1 概述

1.1 项目背景

项目名称：永吉县永吉大桥新建工程

建设单位：永吉县永兴公有资产经营有限公司

工程地点：吉林省吉林市永吉县口前镇

1.1.1 永吉县地理位置与发展定位

永吉县地处吉林省中东部，松嫩平原向长白山过渡地带，东、北靠吉林市，西

连长春市双阳区，南接磐石市、桦甸市，全境纳入“长吉图开发开放先导区”核心

腹地和长吉一体化重点发展区域。全县幅员面积 2625 平方公里，辖 7镇 2乡（其中

岔路河镇委托中新食品区管理）和永吉经济开发区 1个省级经济开发区，县城位于

口前镇，吉林市市属的北大壶体育旅游经济开发区、中新（中国—新加坡）吉林食

品区坐落在永吉县境内。全县总人口 42 万人，其中，农业人口 30 万人。有汉、满、

朝、回等 22 个民族，汉族占总人口的 80%。

永吉县是国家现代农业示范区和全国无规定动物疫病区，先后获评国家粮食生

产先进县、全国文化先进县、全国地质灾害防治高标准“十有县”、全国计划生育

[…]

运输成本降低效益包括拟建项目降低运营成本的收益和原有相关道路路降低

的运营成本。由于本工程为新建工程，所以这里只考虑第一部分的效益,即区域拟建

项目带来的效益。我们只考虑由于桥梁的建设，车速的提高，以及减少车辆绕行而

带来的运输成本效益。路网改善前的车速假设平均为 20km/h，改善后的车速为平均

40km/h。而各特征年的车速也可以初步预测出。那么，参考公规院与 PPK 合作完成

的《公路投资优化和改善研究方法》可以得出各种车速下的汽车运输成本。

表 17-1  各种车速下的汽车运输成本（元/百车公里）

车速

（km/h） 20 25 30 35 40 45 50 55 60

运输成本 229．
8

214．
1

203．
9 196．8 191．

7 188．1 185．
4

183．
4 181.9

根据以上的分析，我们可以得出道路工程项目在建成后每年的收益情况。

3）国民经济费用效益分析

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告

126

根据《建设项目经济评价方法与参数》的规定，进行本项目经济净现值、内部

收益率及经济投资回收期国民经济评价指标的计算。以上费用效益计算结果及效益

分析计算结果见《国民经济费用、效益流量表》、《国民经济敏感性分析表》。

表 17-2  经济费用效益分析指标

方案 推荐方案

经济费用（万元） 10414.59

评价
指标

效益净现值（ENPV（万元）） 3488.74

经济内部收益率（EIRR） 13.78%

投资回期 EN（年） 16.86

从表中可以看出，本项目推荐方案的经济内部收益率为 13.78%，大于社会折现

率 12%，表明项目资源配置的经济效率达到了可以接受的水平。

4）敏感性分析

由于国民经济评价采用的数据主要来自预测和估算，有一定的不确定性。为了

分析不确定因素对经济评价指标的影响，需进行敏感性分析，以预测项目可能的风

险。

敏感性分析的目的是考察项目的主要因素发生变化时对项目净效益的影响程

度。通常是分析全部投资内部收益率指标对产品产量、产品价格、主要原材料或动

力价格、固定资产投资、鉴定会工期等影响的敏感程度。本敏感性分析仅考虑了投

资额变化来分析项目评价指标的变化，来判断本项目的抗风险能力。

敏感性分析结果见下表。

表 17-3  国民经济敏感性分析表

评价指标 变化参数
效益变化

100% -5% -10%
净现值

成本变

化

100% 3488.74
ENPV 105%   1605.79
（元） 110%   297.44

 成本变 100% 13.78%

内部收益率 化 105%   10.74%
EIRR 110%   8.52%

投资回收期
成本变

化

100% 16.86
EN 105%   18.22

（年） 110%   19.66

由上表数据可知，当费用额增加 10％的同时，效益减少 10%，内部收益率为

8.52％，仍大于 8％，说明本工程具有一定的抗风险能力。

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告

127

道路工程国民经济费用、效益流量表

表 1   单位：万元

序号 年度

经济费用 经济效益 费用效益分析（I=8%）

建设期
后期费用

合计
运输成本

效益

时间节约
货损节约 合计

年

度

折现系数
费用现值 效益现值 年净现值 累计净现值

管理费 养护费 货运 客运 8%

1 2021 10690.35

10690.35

0  1 -10690.35  0.00  -10690.35  -10690.35

2 2022

30.00  102.60  132.60  185.38  238.60  46.62  178.95  649.54  1  0.9260  -122.79  601.48  478.69  -10211.66

3 2023

30.90  105.68  136.58  192.80  268.42  52.44  201.31  714.98  2  0.8570  -117.05  612.74  495.69  -9715.97

4 2024

31.83  108.85  140.68  200.51  301.97  59.00  226.48  787.96  3  0.7940  -111.70  625.64  513.94  -9202.03

5 2025

32.78  112.11  144.90  208.53  339.72  66.37  254.79  869.41  4  0.7350  -106.50  639.02  532.52  -8669.51

6 2026

33.77  115.48  149.24  216.87  382.18  74.67  286.64  960.36  5  0.6810  -101.63  654.01  552.37  -8117.13

7 2027

34.78  118.94  153.72  225.55  429.96  84.00  322.47  1061.98  6  0.6300  -96.84  669.04  572.20  -7544.93

8 2028

35.82  122.51  158.33  234.57  483.70  94.50  362.78  1175.55  7  0.5830  -92.31  685.35  593.04  -6951.89

9 2029

36.90  126.19  163.08  243.95  544.16  106.32  408.12  1302.56  8  0.5400  -88.06  703.38  615.32  -6336.58

10 2030

38.00  129.97  167.97  253.71  612.18  119.61  459.14  1444.64  9  0.5000  -83.99  722.32  638.33  -5698.24

11 2031

39.14  669.35  708.49  263.86  688.71  134.56  516.53  1603.65  10  0.4630  -328.03  742.49  414.46  -5283.78

12 2032

40.32  137.89  178.20  274.41  774.80  151.38  581.10  1781.68  11  0.4290  -76.45  764.34  687.89  -4595.89

13 2033

41.53  142.02  183.55  285.39  871.65  170.30  653.73  1981.07  12  0.3970  -72.87  786.48  713.61  -3882.28

14 2034

42.77  146.28  189.06  296.81  980.60  191.58  735.45  2204.44  13  0.3680  -69.57  811.24  741.66  -3140.61

15 2035

44.06  150.67  194.73  308.68  1103.18  215.53  827.38  2454.77  14 0.3400  -66.21  834.62  768.41  -2372.20

16 2036

45.38  155.19  200.57  321.03  1241.07  242.47  930.81  2735.38  15 0.3150  -63.18  861.64  798.46  -1573.73

17 2037

46.74  159.85  206.59  333.87  1396.21  272.78  1047.16  3050.01  16 0.2920  -60.32  890.60  830.28  -743.45

18 2038

48.14  164.64  212.78  347.22  1570.73  306.88  1178.05  3402.89  17 0.2700  -57.45  918.78  861.33  117.87

19 2039

49.59  169.58  219.17  361.11  1767.08  345.24  1325.31  3798.73  18 0.2500  -54.79  949.68  894.89  1012.77

20 2040

51.07  174.67  225.74  375.56  1987.96  388.40  1490.97  4242.88  19 0.2320  -52.37  984.35  931.98  1944.74

21 2041 -2672.59  52.61  179.91  -2440.07  390.58  2236.45  436.95  1677.34  4741.32  20 0.2150  524.62  1019.38  1544.00  3488.74

总计  8017.76  806.11  3292.38  12116.25  5520.40  18219.33  3559.59  13664.50  40963.81

-11987.85  15476.59  3488.74

  计算指标 1、ENPV= 3488.74 万元   2、EN= 16.86 年（含建设期） 3、EIRR= 13.78%

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告

128

道路工程国民经济费用、效益流量表(5%)

表 2   单位：万元

序号 年度

经济费用 经济效益 费用效益分析（I=8%）

建设期
运营期养护维修

合计
运输成本

效益

时间节约
货损节约 合计

年

度

折现系数
费用现值 效益现值 年净现值 累计净现值

管理费 道路 货运 客运 8%

1 2021 11224.86   11224.86   0  1 -11224.86  0.00  -11224.86  -11224.86

2 2022   30.00  102.60  132.60  185.38  238.60  46.62  178.95  617.06  1  0.9260  -122.79  571.40  448.61  -10776.25

3 2023   30.90  105.68  136.58  192.80  268.42  52.44  201.31  679.23  2  0.8570  -117.05  582.10  465.05  -10311.20

4 2024   31.83  108.85  140.68  200.51  301.97  59.00  226.48  748.56  3  0.7940  -111.70  594.36  482.66  -9828.54

5 2025   32.78  112.11  144.90  208.53  339.72  66.37  254.79  825.94  4  0.7350  -106.50  607.07  500.57  -9327.97

6 2026   33.77  115.48  149.24  216.87  382.18  74.67  286.64  912.35  5  0.6810  -101.63  621.31  519.67  -8808.29

7 2027   34.78  118.94  153.72  225.55  429.96  84.00  322.47  1008.88  6  0.6300  -96.84  635.59  538.75  -8269.54

8 2028   35.82  122.51  158.33  234.57  483.70  94.50  362.78  1116.77  7  0.5830  -92.31  651.08  558.77  -7710.77

9 2029   36.90  126.19  163.08  243.95  544.16  106.32  408.12  1237.43  8  0.5400  -88.06  668.21  580.15  -7130.63

10 2030   38.00  129.97  167.97  253.71  612.18  119.61  459.14  1372.41  9  0.5000  -83.99  686.20  602.22  -6528.41

11 2031   39.14  669.35  708.49  263.86  688.71  134.56  516.53  1523.47  10  0.4630  -328.03  705.37  377.34  -6151.07

12 2032   40.32  137.89  178.20  274.41  774.80  151.38  581.10  1692.60  11  0.4290  -76.45  726.12  649.68  -5501.40

13 2033   41.53  142.02  183.55  285.39  871.65  170.30  653.73  1882.01  12  0.3970  -72.87  747.16  674.29  -4827.11

14 2034   42.77  146.28  189.06  296.81  980.60  191.58  735.45  2094.22  13  0.3680  -69.57  770.67  701.10  -4126.01

15 2035   44.06  150.67  194.73  308.68  1103.18  215.53  827.38  2332.03  14 0.3400  -66.21  792.89  726.68  -3399.32

16 2036   45.38  155.19  200.57  321.03  1241.07  242.47  930.81  2598.61  15 0.3150  -63.18  818.56  755.38  -2643.94

17 2037   46.74  159.85  206.59  333.87  1396.21  272.78  1047.16  2897.51  16 0.2920  -60.32  846.07  785.75  -1858.19

18 2038   48.14  164.64  212.78  347.22  1570.73  306.88  1178.05  3232.74  17 0.2700  -57.45  872.84  815.39  -1042.80

19 2039   49.59  169.58  219.17  361.11  1767.08  345.24  1325.31  3608.80  18 0.2500  -54.79  902.20  847.41  -195.39

20 2040   51.07  174.67  225.74  375.56  1987.96  388.40  1490.97  4030.74  19 0.2320  -52.37  935.13  882.76  687.36

21 2041 -2806.22  52.61  179.91  232.51  390.58  2236.45  436.95  1677.34  4504.25  20 0.2150  -49.99  968.41  918.42  1605.79

总计  8418.65  806.11  3292.38  12517.14  5520.40  18219.33  3559.59  13664.50  38915.62   -13096.97  14702.76  1605.79

 计算指标 1、ENPV= 1605.79 万元  2、EN= 18.22 年（含建设期） 3、EIRR= 10.74%

永吉县永吉大桥新建工程   可行性研究报告